ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO 61/2021

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 61/2021

Xinguara, 05 de março de 2021.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O vereador ao final assinado, consoante o Regimento Interno dessa Casa, vem,

respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara que, mediante órgão competente,

providencie a construção de Academia ao Ar Livre no Distrito de São Francisco, Município de

Xinguara.

Justificativa:

O Distrito de São Francisco não dispõe de Academia ao Ar Livre e seus habitantes têm

reivindicado sua construção. Esse tipo de academia tem o objetivo de promover saúde e lazer à

população. O projeto Academia ao Ar Livre trás a ideia de levar aos indivíduos sedentários, ou

que nunca praticaram nenhuma atividade física a poderem praticar exercícios diariamente,

agregando o lazer a prática de atividades físicas e contribuindo para a melhoria da qualidade de

vida. Apesar da crescente preocupação com a saúde e a qualidade de vida, nos últimos anos,

percebemos que as pessoas estão sempre muito atarefadas com empregos, estudos, tarefas

domésticas, entre outras atividades, isso faz com que os indivíduos optem por uma atividade de

lazer mais acessível e próximo de suas residências, como é o caso das academias ao ar livre. A

implantação das academias ao ar livre, em praças e em determinados espaços públicos da cidade,

contribui para um melhor acesso da população ao lazer.

Raimundo Coelho de Araújo

Vereador Proponente